
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data##

Oggetto:  DGR n. 1642/2021 - Elenco dei farmaci in Distribuzione per Conto (DPC) e in 

distribuzione diretta (DD) - 2° aggiornamento 2022.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “ Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta Regionale;

DECRETA

 di approvare  il 2° aggiornamento del l’e lenco dei farmaci in Distribuzione per Conto (DPC) e 

in distribuzione diretta (DD), ai sensi della DGR 1642/2021  come riportato nella tabella 1 che 

fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si attesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 

della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore

(Armando Marco Gozzini)
Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DPR n. 371 del 08/09/1998  “Regolamento recante norme concernenti l’accordo collettivo 

nazionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private”;

 D.M. 22 dicembre 2000 “ Revisione delle note riportate nel provvedimento 30 dicembre 1993 

di riclassificazione dei medicinali e successive modificazioni”;

 D.L. n. 347 del 18/09/2001 convertito con modificazioni in Legge n. 405 del 16/11/2001 

 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 settembre 2001, n. 347, 

recante interventi urgenti in materia di spesa sanitaria”;

 Determinazione AIFA del 29/10/2004 “Note AIFA 2004 (Revisione delle note CUF)" e s.m.i.;

 DGR n.1642 del 28/12/2021  “Approvazione schema di accordo relativo alla distribuzione 

per conto di cui alla lettera a) art. 8 della Legge 405/2001, tra la Regione Marche,   

Federfarma Marche e Confservizi Assofarm Marche”;

 DD  n.14/ARS del 08/03/2022  “Aggiornamento dell’elenco dei farmaci in distribuzione per 

conto e in distribuzione diretta – Tabella 1 di cui alla DGRM n. 1642/2021”;

 DGR n.   654 del 30/05/2022  “Recepimento dell’Intesa, ai sensi dell’articolo 115, comma 1 

lett. a), del decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta di deliberazione 

CIPESS relativa alla ripartizione del finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 

2021-2022, destinato alla proroga ed alla estensione della sperimentazione per la 

remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del 

decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a carico del Servizio 

sanitario nazionale. Rep. Atti n.41/CSR del 30 marzo 2022 e approvazione cronogramma 

delle sperimentazioni”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

L’art. 8, comma 1, lettera a) del decreto-legge 18 settembre 2001, n. 347, come convertito 

dalla legge del 16 novembre 2001, n. 405, recante “Interventi urgenti in materia di spesa 

sanitaria”, conferisce alle Regioni, anche con provvedimenti amministrativi, la facoltà di 

stipulare accordi con le associazioni sindacali delle farmacie convenzionate, pubbliche e 

private, per consentire agli assistiti di rifornirsi di medicinali che richiedono un controllo 

ricorrente del paziente, anche presso le farmacie predette.

La Giunta regionale, con deliberazione n. 573/2019, ha stabilito i criteri, aggiornandoli, per 

l’inserimento dei farmaci in distribuzione diretta, DPC o convenzionata. L’inserimento dei nuovi 

farmaci nelle modalità distributive di cui sopra avviene dopo aver sentito le parti firmatarie 

dell’accordo per la DPC e l’ASUR Marche.



3

Nella Tabella 1, allegata al presente atto ,  sono indicati i farmaci classificati ,  dall’Agenzia 

Italiana del Farmaco (AIFA) ,  in classe A/PHT o Prontuario della Distribuzione Diretta con 

l’indicazione della tipologia della fornitura agli assistiti in distribuzione diretta (DD) o per conto 

(DPC).

Con il  presente 2°  aggiornamento  sono stati inseriti i seguenti farmaci e riviste le modalità 

distributive per un farmaco destinato a pazienti affetti da malattia rara:

A10BD24 SITAGLIPTIN/ERTUGLIFLOZIN

A07EA06 BUDESONIDE

B03XA06 LUSPATERCEPT

J05AF13 TENOFOVIR ALAFENAMIDE

L04AA38 OZANIMOD

L04AA42 SIPONIMOD FUMARATO

L04AA50 PONESIMOD

N03AX25 CENOBAMATO

N06BA14 SOLRIAMFETOLO CLORIDRATO

N07XX11 PITOLISANT limitatamente al farmaco WAKIX ® per malattia rara

N07XX11 PITOLISANT limitatamente al farmaco OZAWADE®

V03AE09 PATIROMER CALCICO

V03AE10 SODIO ZIRCONIO CICLOSILICATO

Inoltre con DGR 654 del 30.05.2022 è stata prevista tra i servizi   una  Sperimentazione

vaccinazione  Herpes  Zoster  in  farmacia tenendo conto del Piano Nazionale Prevenzione 

Vaccinale (PNPV) per gli anni 2017-2019 (PNPV) approvato con Intesa tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 19 gennaio 2019, la cui validità è 

stata prorogata a tutto il 2021, con deliberazione della Conferenza Stato-Regioni del 25 marzo 

2021, ad oggi ultima versione disponibile, e secondo le raccomandazioni per il 2020- 2022 del 

Gruppo tecnico consultivo nazionale sulle vaccinazioni - NITAG. Inoltre, il coinvolgimento delle 

farmacie territoriali nella campagna di vaccinazione potrà rappresentare un concreto e fattivo 

contributo per garantire il raggiungimento degli obiettivi di copertura vaccinale per la 

vaccinazione Herpes Zoster e al fine di valutarne gli aspetti socio-economici”.  Pertanto, in 

analogia alla vaccinazione antinfluenzale e per il COVID-19 va prevista la gestione logistica e 

amministrativa di questa vaccinazione in farmacia per l’Herpes Zoster (Virus Zoster vaccino). 

Per quanto sopra espresso, sentite le OO.SS. delle farmacie convenzionate, Federfarma 

Marche per le farmacie private, Confservizi per le farmacie pubbliche e l’ASUR Marche, si 

propone di procedere all’adozione del presente atto in riferimento alla  DGR n. 1642/2021 che 

ha autorizzato il Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria ad aggiornare, modificare ed 

integrare l’elenco dei farmaci riportati nella Tabella 1.



4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento

         (Luigi Patregnani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Tabella 1 :  Elenco dei farmaci in Distribuzione per Conto (DPC) e in distribuzione diretta (DD)  

-2° aggiornamento 2022.

 


	NumeroDataRep: n. 50 del 15 luglio 2022
		2022-07-13T15:38:05+0200
	LUIGI PATREGNANI


		2022-07-13T15:39:48+0200
	LUIGI PATREGNANI


		2022-07-14T18:07:54+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




